
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19840 del 22/09/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/20007 del 18/09/2023

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. 13/1999 - ART. 9 - REVOCA CONTRIBUTO PER INTERVENTI PER SPESE
DI INVESTIMENTO NEL SETTORE DELLO SPETTACOLO DAL VIVO
ASSEGNATO CON D.G.R. N. 1837/2022 E CONCESSO CON D.D. N. 22373/2022
A FAVORE DEL COMUNE DI GUALTIERI (CUP E74J22000330006) -
ACCERTAMENTO ECONOMIA DI SPESA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ATTIVITA' CULTURALI, ECONOMIA DELLA
CULTURA, GIOVANI

Firmatario: GIANNI COTTAFAVI in qualità di Responsabile di settore

Cinzia CazzoliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Visti:

- l’"Avviso per la presentazione di progetti relativi ad
interventi  per  spese  di  investimento  nel  settore  dello
spettacolo  –  L.R.  13/99  –  anni  2023-2024”,  di  seguito
Avviso, approvato, quale Allegato A, con delibera di Giunta
regionale n. 869 del 30.5.2022 pubblicata sul Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico  (parte
seconda) n. 185 del 22.6.2022 e sul sito della Regione
Emilia-Romagna  –  Emilia  Romagna  Cultura
http://spettacolo.emiliaromagnacultura.it ;

- la delibera della Giunta regionale n. 1220 del 18.07.2022
ad oggetto “Modifica dell’avviso di cui all’allegato A)
della delibera di Giunta regionale n. 869/2022”;

- la delibera della Giunta regionale n. 1837 del 2.11.2022
ad oggetto “L.R. N. 13/1999 e ss.mm.ii. Approvazione della
graduatoria  dei  progetti  istruiti  con  esito  positivo,
dell’elenco  dei  progetti  istruiti  con  esito  negativo  e
dell’elenco  dei  progetti  non  ammessi  a  valutazione,
pervenuti in risposta all’Avviso di cui all’allegato A,
approvato con DGR n. 869/2022 e ss.mm.ii. Quantificazione e
assegnazione dei contributi”;

- la determinazione dirigenziale n. 22373 del 15/11/2022 ad
oggetto “L.R. N. 13/1999 – Art. 9 – Concessione contributi
per interventi per spese di investimento nel settore dello
spettacolo dal vivo assegnati con delibera della giunta
regionale  n.  1837/2022.  Assunzione  impegno  di  spesa  a
favore  dei  soggetti  beneficiari”,  così  come  modificata
dalle determinazioni n. 3330/2023 e n. 12753/2023;

Preso  atto  che  con  la  sopracitata  delibera  n.
1837/2022:

- è stata approvata, all’Allegato A, la graduatoria
dei  14  progetti  istruiti  con  esito  positivo,
comprensiva dei progetti ammessi a contributo e di
quelli non  ammessi per  esaurimento delle  risorse
disponibili;

- è  stata  approvata,  all’Allegato  C,  la
quantificazione  e  l’assegnazione  del  contributo
regionale  riconosciuto  a  ciascuno  dei  progetti
ammessi,  sulla  base  della  spesa  ritenuta
ammissibile da parte del nucleo di valutazione e
della richiesta di contributo avanzata da parte di
ciascuno  dei  soggetti  attuatori,  per  la
realizzazione degli stessi, da attuarsi nel periodo
2023-2024, tenuto conto delle risorse disponibili

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



sul bilancio  di previsione  2022/2024 afferenti  a
spesa in conto capitale ex Legge 145/2018 relativa
a  interventi  di  valorizzazione  delle  sedi  di
spettacolo di cui alla L.R. n. 13/1999 e dei limiti
definiti  al  punto  3  dell’Avviso,  di  cui
all’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale
della delibera n. 869/2022;

- è  stato  stabilito  che  alla  eventuale  revoca  del
contributo concesso, nei casi previsti al punto 15
dell’Avviso  di  cui  all’Allegato  A),  parte
integrante  e  sostanziale  della  già  menzionata
deliberazione n. 869/2022, provvederà il Dirigente
regionale competente con propri atti formali; 

Preso  atto  che  il  Comune  di  Gualtieri,  con
comunicazione  di  cui  al  Prot.  18.08.2023.0815422.E,  ha
comunicato la rinuncia al contributo concesso con la citata
determinazione n. 22373/2023;

Richiamato  il  paragrafo  15  “Revoche  al  contributo”
dell’Avviso,  approvato  con  la  delibera  richiamata  in
premessa, che prevede tra i casi per procedere a revoca la
comunicazione  di  rinuncia  al  contributo  da  parte  del
beneficiario;

Ritenuto pertanto opportuno procedere, con il presente
atto,  sulla  base  di  quanto  precedentemente  riepilogato,
alla  revoca  del  contributo  regionale  di  €  500.000,00
assegnato  e  concesso  al  Comune  di  Gualtieri,  C.F.
00440630358, con la determinazione n. 22373/2022, così come
modificata  dalle  determinazioni  n.  3330/2023  e  n.
12753/2023,  per  la  realizzazione  del  progetto  di
investimento pubblico in sedi di spettacolo, identificato
con  il  CUP  E74J22000330006,e  al  conseguente  disimpegno
della relativa spesa;

Preso atto che si è provveduto alla pubblicazione di
quanto previsto agli artt. 26 e 27 del citato D.Lgs. n.
33/2013 e ss.mm.ii.;

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione del
presente atto  ai sensi  degli artt.  26 e  27 del  D.lgs.
33/2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste
dal PIAO nonché dalla Direttiva di Indirizzi interpretativi
degli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis
del D.lgs. n.33/2013;

 Visti:

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e

pagina 3 di 7



degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive
modifiche e integrazioni;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna” per quanto compatibile e
non  in  contrasto  con  i  principi  e  postulati  del
predetto D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 avente per oggetto
“Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e  di
rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna”  e
successive modifiche;

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- la deliberazione n. 2416/2018, e ss.mm. per quanto
applicabile;

- la  determinazione  n.  2235  del  9  febbraio  2022  ad
oggetto “Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n.33 del
2013. Anno 2022”;

- la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  23  “Disposizioni
collegate alla legge regionale di stabilità per il
2023”;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 (Legge
di stabilità regionale 2023)”;

- la  L.R.  del  27  dicembre  2022,  n.  25  “Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2357 del
27.12.2022  ad  oggetto  “Approvazione  del  documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna
2023-2025”;

- la L.R. 28 luglio 2023, n.10 “Disposizioni collegate
alla legge di assestamento e prima variazione generale
al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2023-2025”; 

- la L.R. 28 luglio 2023, n.11 “Assestamento e prima
variazione generale al bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2023-2025”; 

pagina 4 di 7



- la deliberazione della Giunta regionale n. 1338 del
31.07.2023  ad  oggetto:  “Aggiornamento  del  documento
tecnico  di  accompagnamento  del  bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia -Romagna
2023-2025”;

Viste inoltre le Deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 468/2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n. 325 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento
e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

 n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto
“Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 n. 1615 del 28 settembre 2022 ad oggetto “Modifica
e  assestamento  degli  assetti  organizzativi  di
alcune  Direzioni  Generali/Agenzie  della  Giunta
regionale”; n. 2360 del 27 dicembre 2022 avente ad
oggetto  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi  delle  Giunta  regionale  e
soppressione  dell’agenzia  sanitaria  e  sociale
regionale. Provvedimenti”;

 n.  380  del  13  marzo  2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione  Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025” e succ. mod.;

 n.  474  del  27  marzo  2023  avente  ad  oggetto
”Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1 Aprile 2023 a seguito dell’entrata
in vigore del nuovo Ordinamento professionale di
cui  al  Titolo  III  del  CCNL  funzioni  locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamata le determinazioni:

- n.  5595  del  25  marzo  2022  ad  oggetto  “Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e
proroga  incarichi  di  titolarità  di  Posizione
organizzativa”;

- n. 15121 del 3 agosto 2022 ad oggetto “Individuazione
Responsabili di procedimento nell’ambito del Settore

pagina 5 di 7



Attività Culturali, Economia della Cultura, Giovani
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro,
Imprese”;

- n.14040 del 26 giugno 2023 “Conferimento incarico di
dirigente  di  Settore  nell’ambito  della  Direzione
Generale Politiche finanziarie”;

Viste  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre  2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017
relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo
il sistema dei controlli interni predisposte in attuazione
della propria deliberazione n. 468/2017;

Attestato che:

 il  sottoscritto  dirigente,  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

 la responsabile del procedimento ha dichiarato di
non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale
di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

1. di  revocare  il  contributo  concesso  con
determinazione n. 22373 del 15/11/2022, così come
modificata dalle determinazioni n. 3330/2023 e n.
12753/2023, a favore del Comune di Gualtieri, C.F.
00440630358, per la realizzazione del progetto di
investimento  in  sedi  di  spettacolo,  identificato
con  il  CUP  E74J22000330006,  per  un  importo
complessivo pari ad € 500.000,00;

2. che la somma complessiva di € 500.000,00 risulta
registrata  al  n.  279  di  impegno  del  bilancio
finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di
previsione 2024, sul capitolo 70721 "Contributi in
conto capitale a enti delle amministrazioni locali
per  la  realizzazione  di  interventi  di
valorizzazione  delle  sedi  di  spettacolo  (L.R.  5
luglio 1999, n. 13 e ss.mm.; Art. 1, commi 134-138,
Legge 30 dicembre 2018, n. 145) – Mezzi statali”;

3. di precisare che, in relazione alla revoca di cui
al punto 1, si è realizzata, un’economia di spesa
complessiva di euro 500.000,00 sul citato impegno
n. 279/2024, di cui si autorizza il disimpegno;

4. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dall’art. 26, comma 2, del D.lgs. n.33 del

pagina 6 di 7



2013  e  all’ulteriore  pubblicazione,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, del medesimo D.lgs. n. 33/2013,
secondo quanto previsto dal PIAO e nella direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione.

Gianni Cottafavi

pagina 7 di 7


